Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dez horas, na Unidade Básica de Saúde "Manoel Morales", localizada na Avenida 27 de Dezembro, nº 300, centro, nesta cidade de Trabiju, Estado de São Paulo, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Saúde, sob a coordenação da sua presidente - Sra. Vânia Aparecida Bruno Evangelista. Com a palavra, Vânia cumprimentou os presentes e determinou a leitura da ata da reunião anterior e submeteu-a a aprovação, sendo aprovada por todos sem ressalvas. Em seguida, determinou a leitura da pauta do dia com a seguinte ordem: I - Apresentação da Prestação de Contas do Segundo Quadrimestre 2024. Em seguida, solicitou ao Sr. William Ademir Letice, Diretor do Departamento Municipal de Saúde, que apresentasse a produção da saúde para o período. Com a palavra, William apresentou os relatórios de produção para o período, com detalhamento dos atendimentos de nível superior (médicos e enfermeiros), atendimentos odontológicos, atividade coletiva, visitas domiciliares e procedimentos individualizados. William relata que é normal no período avaliado, um aumento no número de atendimentos realizados devido, principalmente, ao período de seca e queimadas, fato que aumenta o número de doenças respiratórias. Em seguida, submeteu o documento físico a apreciação dos presentes. Na sequência, o Sr. Roberto, contador da Prefeitura Municipal, apresentou os números e detalhamentos dos investimentos em saúde para o segundo quadrimestre de 2024, sendo que a aplicação de recursos próprios na saúde no período foi de R\$ 4.162.744,8 (30,76%) pela despesa empenhada; R\$ 3.553.485,03 (26,26%) pela despesa liquidada e R\$ 3.221.345,48 (23,80%) pela despesa paga. Na sequencia, a Sra. Vânia colocou a prestação de contas em votação, solicitando aos presentes que avaliem e se posicionem. Todos os membros presentes se posicionaram favoráveis à sua aprovação e, portanto, a prestação de contas do segundo quadrimestre de 2024 foi aprovada pelo Conselho Municipal de Saúde de Trabiju. Dando seguimento, Vânia abriu a palavra aos presentes e, sem manifestação, Sra. Vânia encerrou a presente reunião e determinou a lavratura da presente ata que vai assinada por mim que secretariei os trabalhos, pela Sra. Vânia – presidente do Conselho e pelos membros presentes em lista anexa. Trabiju – SP, 25 de Setembro de 2024.

> Sahuw Stephony Los Sonios Sabrina Stephany dos Santos

Vânia Ap. Bruno Evangelista

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

DATA: 25/09/2024 - 10:00 HORAS

LISTA DE PRESENÇA

78.5		
NOME	REPRESENTAÇÃO	ASSINATURA
William Ademir Letice	Representantes do	CHutttll
Camila Mariana Amaral	Órgão Municipal	Camila m Chranae
Sabrina Stephany dos Santos	de Saúde (Gestão)	Salum Falloy Some
Vânia Ap. Bruno Evangelista		Mus
Marta Elisabete da Silva Trevisoli	Representantes dos Trabalhadores da Saúde	Mata & Strengt
Eva Cassemira de Oliveira		Dhrena
Maria Aparecida Colim		
Viviane Ap. Fonseca de Souza		Viniame Ap Fransica
Célia Maria Elias Correa		cefa ho
Pedro Marcomini Neto		PEDRO MARCONINI NOTO
Paulo Donizete Silva		D
Katia Cristina Martins	Representantes dos Usuários da	
Eliana Maria Pontieri	Saúde	
Claudia Ap. Babosa		
Lucas Valentim Ferreira dos Santos		huce to anima set
Ronaldo Rodrigues Fonseca		
Roberto Franco da Silva		(July
		,
	4	L .



Prefeitura Municipal de Trabiju

ESTADO DE SÃO PAULO

Departamento Municipal de Saúde

PARECER

O Conselho Municipal de Saúde, por meio de seus membros, em reunião realizada em 25 de Setembro de 2024, após analisar a Prestação de Contas referente ao Segundo Quadrimestre (Maio, Junho, Julho e Agosto) de 2024, apresentado pelo Departamento Municipal de Saúde e Departamento de Contabilidade da Prefeitura Municipal, resolve APROVAR a PRESTAÇÃO DE CONTAS DO SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2024, levando em consideração que a mesma apresenta informações satisfatórias e ultrapassou o percentual mínimo exigido pela Constituição Federal (15%), atingindo os seguintes valores:

- a) Pela despesa empenhada: R\$ 4.162.744,80 (30,76%)
- b) Pela despesa liquidada: R\$ 3.553.485,03 (26,26%)
- c) Pela despesa paga: R\$ 3.221.345,48 (23,80%)

Trabiju – SP, 25 de Setembro de 2024.

Vânia Ap. Bruno Evangelista Presidente do Conselho Municipal de Saúde Trabiju - SP